¹ Pecuniosum, pecuniosi. ² Perturbent. ³ Abestaut.

« nunt hospites homini, qui istum splendide, dum
« peregrinaretur, receperant. Ex ea re homo hercle
« sane conturbatur: sed tamen a vitio naturæ non
« recelit. Bene, inquit, facitis, quum venitis: sed
« rectius fecissetis, si ad me domum recta abiissetis.
« Id fecissetis, inquinat illi, si domum novissem-
« mus. At istud quidem facile fuit undelibet inve-
« nire. Verum ite mecum. Sequuntur illi. Sermo
« interea hujus consumitur omnis in ostentatione.
« Quærit, in agris cujusmodi frumenta sint: negat
« se, quia villa incensæ sint, accedere posse, nec
« ædificare etiam nunc audere; tametsi in Tuscu-
« lano quidem coepi insanire, et in iisdem funda-
« mentis ædificare. »

LI. « Dum haec loquitur, venit in ædes quas-
« dam, in quibus sodalium erat eodem die futu-
« rum: quo iste pro notitia domini ædium ingreditur
« cum hospitiis. Hic, inquit, habito. Perspicit
« argentum, quod erat expositum, ¹ triclinium
« stratum: probat. Accedit servulus: dicit homini
« ² clam dominum jam venturum, si velit exire.
« Itane? inquit, eamus, hospites; frater venit ex
« Salerno: ego illi obviā pergam: vos huc de-
« cuma venitote. Hospites discedunt. Iste se rap-
« tim domum suam conjicit: illi decuma, quo

¹ Visit triclinium stratum. ² Clare.

„jusserat, veniunt. Quarunt hunc. Reperiunt, do-
„mus cuja sit: in diversorum derisi conferunt
„sese. Vident hominem postera die: narrant,
„expostulant, accusant. Ait iste, eos, similitudine
„loci deceptos, angiporto toto deerrasse: ¹ se
„contra valetudinem suam ad noctem multam ex-
„spectasse. Sannioni puero negotium dederat, ut
„vasa, vestimenta, pueros corrogaret. Servulus
„non iurbanus satis strenue et concinne com-
„parat: iste hospites domum deducit. Ait se ædes
„maximas cuidam amico ad nupias commodasse.
„² Nunciat puer, argentum repeti (pertinuerat
„enim, qui commodarat). Apagete, inquit, ædes
„commodavi, familiam dedi: argentum quoque
„vult? Tametsi hospites habeo, tamen utatur
„licet, nos Samiis delectabimur. Quid ego, quæ
„deinde efficiat, narrem? ejusmodi est hominis
„natura, ut, quæ singulis diebus efficiat gloria
„atque ostentatione, ea vix anno sermone enar-
„rare possim. » Hujusmodi notationes, quæ descri-
„bunt, quid consentaneum sit uniuscuiusque na-
„turæ, vehementer habent magnam delectationem.
Totam enim naturam cuiuspiam ponunt ante
oculos, aut gloriosi, ut nos, exempli causa, cope-
ramus, aut invidi, aut timidi, aut avari, ambitiosi,

¹ Abest sc. ² Nunciat interea puer.

amatoris, luxuriosi, furis, quadruplatoris: deni-
que cuiusvis studium protrahiri potest in medium
tali notatione.

LII. Sermocinatio est, quum alicui personæ sermo
attribuitur, et is exponitur cum ratione dignitatis,
hoc pacto: « Quum militibus urbs redundaret, et
« omnes timore oppressi domi continerentur, venit
« iste cum sago, gladio succinctus, tenens jaculum:
« quinque adolescentes hominem simili ornatu sub-
« sequuntur. Irrumpit in ædes subito, dein magna
« voce: Ubi est iste beatus, inquit, aedium domi-
« nus? Quin mihi præsto ¹ fit? Quid tacetis? Hic
« alii omnes stupidi timore obmutuerunt. Uxor
« illius infelicissimi cum maximo fletu ad istius pe-
« des abiecit sese. Parce, inquit, et per ea, quæ
« tibi dulcissima sunt in vita, miserere nostri: noli
« extinguerre extinctos. Fer mansuetæ fortunam:
« nos quoque fuimus beati: nosce te esse hominem.
« At ille: Quin illum mihi datis, ac vos auribus meis
« opplorare desinitis? non abibit. Illi nuntiatur in-
« terea venisse istum, et clamore maximo mortem
« minari. Quod simul ut audivit, Heus, inquit,
« Gorgia, pedisæque puerorum, absconde pueros:
« defende: fac, ut incolumes ad adolescentiam
« perducas! Vix hac dixerat, quum ecce iste præsto,

¹ Sic veteres edd. melius quam præsto sit.

« ¹ Sedes, inquit, audax? Non vox mea tibi vitam
« ademit? Exple inimicitias meas, et iracundiam
« satura tuo sanguine! Ille cum magno spiritu,
« Metuebam, inquit, ne plane victus essem. Nunc
« video: in judicio mecum contendere non vis, ubi
« superari turpissimum, et superare pulcherrimum
« est: interficere me vis. Occidat equidem, sed
« victus non peribo. At ² iste, In extremo vitae tem-
« pore etiam sententiose loqueris? Neque ei, quem
« vides dominari, vis supplicare? Tum mulier, Imo
« quidem ³ ille rogat ei supplicat. Sed tu, queso,
« commovere; et tu, per deos, inquit, hunc
« exemplare. Dominus est; vicit hic te, vinea tu
« nunc animum. Cur non desinis, inquit, uxor,
« loqui, quae me digna non snut? Tace, et que cu-
« randa sunt, cura. Tu cessas mihi vitam, tibi om-
« nem bene vivendi spem mea morte eripere? Iste
« mulierem repulit ab se lamentantem: illi, nescio
« quid incipienti dicere, quod dignum videlicet il-
« lius virtute esset, gladium in latere defixit. » Puto
in hoc exemplo datos esse unicuique sermones ad
dignitatem accommodatos: quod oportet in hoc ge-
nere observare. Sunt item sermocinationes conse-
quentes, hoc genus: « Nam quid putamus illos

¹ Cod. Erf. Etiam sedes. Quod habet quiddam ele-
gantius. ² Ille. ³ Iste.

« dicturos, si hoc judicaveritis? Nonne hac omnes
« utentur oratione? » Deinde subjicere sermonem.

LIII. Conformatio est, quam aliqua, qua non
adest, persona configitur, quasi adsit, aut quam
res muta, aut informis, fit eloquens et formata, et
ei oratio attribuitur ad dignitatem accommodata,
aut actio quedam, hoc pacto: « Quod si nunc hac
« urbs invictissima vocem mittat, non hoc pacto
« loquatur: Ego illa plurimis tropis ornata, trium-
« phis ditata certissimis, clarissimis locupletata
« victoriis, nunc vestris seditionibus, o cives, vexor?
« quam dolis malitiosa Carthago, viribus probata
« Numantia, disciplinis erudita Corinthus labefac-
« taré non potuit, eam patiemini nunc ab homin-
« culis deterrimis proteri atque conculeari? » Item,
« Quod si nunc L. ille Brutus reviviscat, et hic ante
« pedes vestros adsit, non hac utatur oratione?
« Ego reges ejeci, vos tyramos introduciūs: ego
« libertatem, qua non erat, peperi, vos partam
« servare non vultis: ego capitiis mei periculo pa-
« triam liberavi, vos liberi sine periculo esse non
« curatis! » Haec conformatio, licet in plures res
mutas atque ² inanimatas transferatur, proficit tamen
plurimum in amplificationis partibus et commis-
ratione.

¹ Ergo. ² Inanimatas.

LIV. Significatio est, quæ plus in suspicione relinquit, quam positum est in oratione. Ea fit per exuberationem, ambiguum, consequentiam, abscissionem, similitudinem. Per exuberationem, quum plus dictum est, quam patitur veritas, aucti^genda suspicionis causa, sic: « Hic de tanto patr^{on}io tam cito testam, qua sibi petat ignem, non reliquit. » Per ambiguum, quum verbum potest in duas pluresve sententias accipi, sed accipit in eam partem, quam vult is, qui dixit; ut de eo si dicas, qui multas hereditates adierit: « Prospice tu, qui plurimum cernis. » Ambigua quenadmodum vitanda sunt, quæ obscuram redundat orationem; ita hæc consequenda, quæ conficiunt hujusmodi significacionem. Ea reperientur facile, si noverimus et animadverterimus verborum anticipes aut multiplices potestates. Per consequentiam significatio fit, quum res, quæ sequuntur aliquam rem, dicantur, ex quibus tota res relinquunt in suspicione, ut si salsa mentarii filio dicas: « Quiesce tu, cuius pater cubito se emungere solet. » Per abscissionem, si, quum incipimus aliquid dicere, præcidimus, et ex eo, quod jam diximus, satis relinquunt suspicionis, sic: « Qui ista forma et ætate nuper alienæ domini..... nolo plura dicere. » Per similitudinem, quum, aliqua re simili allata, nihil amplius dicimus, sed ex ea

significamus, quid sentiamus, hoc modo: « Noli, « Saturnine, nimium populi frequentia fretus esse. » Inulti jacent Gracchii. » Hac exornatio plurimum festivitatis habet interdum, et dignitatis: sicut enim quiddam, tacito oratore, ipsum auditorem suscipi cari.

Brevitas est res ipsis tantummodo verbis necessariis expedita, hoc modo: « Lemnum præteriens cepit: inde Thasi præsidium reliquit: post urbem in Bithynia sustulit: inde pulsus in Hellespontum, statim potitur Abydo. » Item, « Modo consol, quondam tribunus, deinde primus erat civitatis. — « Tum proficiscitur in Asiam, deinde exsul et hostis est dictus, post imperator, postremo consul factus est. » Habet paucis comprehensa brevitas multarum rerum expeditionem. Quare adhibenda saepè est, quum aut res non egent longæ orationis, aut tempus non sinit com morari.

LV. Demonstratio est, quum ita res verbis exprimitur, ut geri negotium, et res ante oculos esse videatur. Id fieri poterit, si, quæ ante, et post, et in ipsa re facta erant, comprehendemus, aut si a rebus consequentibus, aut a circumstantibus non recedemus, hoc modo: « Quod simul atque Gracchus prospexit, fluctuare populum, verentem, ne ipse auctoritate senatus commotus a sententia de-

« sisteret, jubet advocari concionem. Iste interea « scelere et malis cogitationibus redundans, evolat « ex templo Jovis, et sudans, oculis ardentibus, « erecto capillo, contorta toga, cum pluribus aliis « ire celerius coepit. Illi praeco faciebat audientiam: « hic subsellium quoddam calcem premens, dextra « pedem defringit, ei alios hoc idem jubet facere. « Quum Gracchus deos inciperet precari, cursim « isti impetum faciunt; ex aliis aliisque partibus « convolant; atque e populo unus, Fuge, inquit, « Tiberi, fuge. Non vides? respice, inquam. Deinde « vaga multitudo, subito timore perterrita, fugere « coepit. At iste spumans ex ore scelus, anhelans « ex intimo pectore crudelitatem, contorquet bra- « chium; et dubitant Graccho, quid esset, neque « tamen locum, in quo constiterat, relinquenti, « percutit tempus. Ille, nulla voce ' delibans insi- « tam virtutem, concidit tacitus. Iste viri fortis- « simi miserando sanguine adspersus, quasi facinus « praelarissimum fecisset, circumspectans, et hi- « laris sceleratam gratulantibus manum porrigens, « in templum Jovis contulit sese. » Haec exornatio plurimum prodest in amplificanda et commis- randa re, hujusmodi enarrationibus: statuit enim totam rem, et prope ponit ante oculos.

* Delabans, delabens, delibans insita virtute.